[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.03.2023
	№
	779

                                                        г.Боровичи
О реализации муниципального проекта «Урок в музее»

в Боровичском муниципальном районе в 2023 году

В целях реализации социально-значимых проектов и популяризации программы «Пушкинская карта» на территории Боровичского муниципального района с привлечением обучающихся муниципальных образовательных организаций Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Реализовать на территории Боровичского муниципального района в 2023 году муниципальный проект «Урок в музее».

2. Утвердить прилагаемый паспорт муниципального проекта «Урок в музее».

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Заместитель
Главы администрации района    И.А. Странникова

кн
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 16.03.2023 № 779
ПАСПОРТ

муниципального проекта «Урок в музее»

Подготовил и завизировал:

Руководитель проекта __________________________   Е.Ю. Александрова
Согласовано:

Куратор проекта ______________________________     И.А. Странникова
1. Основные положения
	Срок начала и окончания реализации проекта
	01.01.2023-31.12.2023

	Куратор проекта
	Странникова Ирина Александровна – заместитель Главы администрации Боровичского муниципального района

	Руководитель проекта
	Александрова Елена Юрьевна – заместитель председателя комитета образования Администрации Боровичского муниципального района

	Администратор проекта
	Обоенкова Полина Александровна– главный специалист комитета образования Администрации Боровичского муниципального района

	Участники проекта
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 1" г.Боровичи

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 4" г.Боровичи

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 7" г.Боровичи

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8 с углубленным изучением математики и английского языка»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 9" г.Боровичи

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 11" г.Боровичи

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия» г.Боровичи

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа п.Волгино"

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа д.Волок"

2

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа д.Ёгла"

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа д.Железково"

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа д.Перёдки»

Боровичский филиал Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Новгородский государственный объединённый музей-заповедник»

"Музей-усадьба А.В. Суворова в с. Кончанское" - филиал федерального государственного бюджетного учреждения культуры "Новгородский государственный объединенный музей-заповедник"

	Связь с муниципальными программами Боровичского муниципального района
	Муниципальная программа «Развитие образования в Боровичском муниципальном районе», утвержденная постановлением Администрации муниципального района от 29.12.2018 № 4781

3

2. Цели и показатели проекта
	Цель:
	привлечение школьников в возрасте от 14 до 18 лет к изучению родного края, его природы, культурного и историко-патриотического наследия, повышение общего уровня знаний обучающихся через проведение уроков в музее с использованием Пушкинской карты

	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение
	Целевой показатель
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество детей в возрасте от 14 до 18 лет, посещающих уроки в музее по изучению художественной культуры, искусства и науки с использованием Пушкинской карты
	1 220
	31.12.2022
	1 718
	руководители образовательных организаций Боровичского муниципального района, классные руководители

	2.
	Количество проведенных классных часов о возможностях «Пушкинской карты»
	75
	31.12.2022
	256
	классные руководители, заместители директоров по воспитательной работе общеобразовательных организаций Боровичского муниципального района

	3.
	Количество родительских собраний с включением в повестку вопроса об использовании «Пушкинских карт»
	14
	31.12.2022
	60
	классные руководители, заместители директоров по воспитательной работе общеобразовательных организаций Боровичского муниципального района

	4.
	Количество уроков, проведенных в рамках реализации муниципального проекта «Урок в музее»
	0
	31.12.2022
	345
	заместители директоров по воспитательной работе общеобразовательных организаций Боровичского муниципального района

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5.
	Количество уникальных публикаций о реализации проекта в СМИ и социальных сетях (сайты ОО, сайт комитета образования, сайт Администрации Боровичского муниципального района, социальная сеть «ВКонтакте»)
	0
	31.12.2022
	45
	заместители директоров по воспитательной работе общеобразовательных организаций Боровичского муниципального района

	6.
	Охват населения новостным контентом
	0
	31.12.2022
	15 000
	руководители образовательных организаций Боровичского муниципального района, классные руководители, заместители директоров по воспитательной работе общеобразовательных организаций Боровичского муниципального района

5
3. Бюджет проекта
	Источники финансового обеспечения
	Период

	2023 год,

тыс. рублей

	Муниципальная программа «Развитие образования в Боровичском муниципальном районе», утвержденная постановлением Администрации муниципального района от 29.12.2018 № 4781, в том числе:
	0

	федеральный бюджет (в случае наличия)
	0

	областной бюджет (в случае наличия)
	0

	местный бюджет (в случае наличия)
	0

	внебюджетные источники (в случае наличия)
	0

6

4. План-график выполнения мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата начала
	Дата окончания
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение классных часов об освещении возможностей «Пушкинской карты» (не менее 2-х в 8-11 классах, в каждой параллели)
	12.01.2023
	31.01.2023
	классные руководители

	2.
	Проведение общешкольных родительских собраний с включением в повестку вопроса о приобретении «Пушкинских карт» - информирование родителей о возможностях Пушкинской карты, информирование о муниципальном проекте «Урок в музее» (не менее двух в каждой школе)
	12.01.2023
	28.02.2023
	руководители общеобразовательных организаций Боровичского муниципального района, заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители

	3.
	Заключение соглашений о сетевом взаимодействии с Боровичским филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Новгородский государственный объединённый музей-заповедник» и с "Музеем-усадьбой А.В. Суворова в с. Кончанское" - филиалом федерального государственного бюджетного учреждения культуры "Новгородский государственный объединенный музей-заповедник"
	12.01.2023
	01.02.2023
	руководители общеобразовательных организаций,
директор Боровичского филиала Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Новгородский государственный объединённый музей-заповедник» – Столбова И.А.,
директор филиала музей-усадьба А.В. Суворова в селе Кончанское - Васильева М.Н.

7

	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Определение тем в учебных планах по предметам: история, ИЗО, химия, литература, география, музыка для проведения тематических уроков на базе музеев
	12.01.2023
	31.01.2023
	руководители школьных методических объединений учителей русского языка и литературы, истории, ИЗО, химии, географии, музыки,

директор Боровичского филиала Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Новгородский государственный объединённый музей-заповедник» – Столбова И.А.,
директор филиала музей-усадьба А.В. Суворова в селе Кончанское -Васильева М.Н.

	5.
	Внесение изменений в учебные планы образовательных организаций (в соответствии с темами уроков, проводимых на базе музея)
	01.02.2023
	13.02.2023
	руководители общеобразовательных организаций, заместители директоров по учебной работе

	6.
	Проведение уроков на базе музеев, в соответствии с планом-графиком мероприятий (Приложение 1, Приложение 2)
	01.02.2023
	25.12.2023
	заместители директоров по учебной работе, учителя - предметники

	7.
	Создание и размещение информационных публикаций о мероприятиях проекта «Урок в музее» в СМИ, на сайтах ОО и в группах социальной сети «Вконтакте»
	13.02.2023
	31.12.2023
	заместители директоров по учебной и воспитательной работе

8

	1
	2
	3
	4
	5

	8.
	Торжественное мероприятие на базе Боровичского филиала Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Новгородский государственный объединённый музей-заповедник» «Новогодний балл» («Пушкинская карта»)
	01.12.2023
	25.12.2023
	директор Боровичского филиала Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Новгородский государственный объединённый музей-заповедник» – Столбова И.А.,

классные руководители

	9.
	Получение обратной связи от участников проекта в форме отзывов и предложений
	01.12.2023
	25.12.2023
	заместители директоров по учебной и воспитательной работе, классные руководители

	10.
	Съемка и монтаж видеофильма о реализации муниципального проекта «Урок в музее»
	01.02.2023
	25.12.2023
	заместитель председателя комитета образования – Александрова Е.Ю.,

главный специалист комитета  Обоенкова П.А.,

учителя-предметники, классные руководители

9

5. Дополнительная информация
	Главным результатом проекта будет:

1. Повышение общего уровня знаний обучающихся 8 - 11 классов об историко-культурном наследии страны, Новгородской области, города Боровичи и Боровичского района.

2. Вовлечение школьников в организацию и проведение уроков в музее.
3. Укрепление социального партнерства между школой и музеем.

4. Увеличение охвата обучающихся мероприятиями по программе «Пушкинская карта».

5. Создание видеофильма о реализации проекта с отзывами участников.

Возможные риски:

1. Трудности в организации подвоза детей.
2. Техническая составляющая (отсутствие у обучающихся подтвержденных учетных записей на Госуслугах).
Пути преодоления:

1. Включение стоимости проезда в стоимость мероприятия по «Пушкинской карте».
2. Работа со специалистами и директором МФЦ г. Боровичи.

Пояснительная записка
Муниципальный проект «Урок в музее» впервые реализуется на территории Боровичского муниципального района и предполагает комплексное изучение родного края, его природы и культурного и историко-патриотического наследия.
Актуальность проекта
Сегодня образование является неотъемлемой частью развития любого современного общества. Изменения в социальной жизни нашей страны, перемены в области просвещения, делают особенно актуальными проблемы духовности, морали, этики. Важнейшей целью современного отечественного образования и воспитания является воспитание, социально-педагогическая поддержка становления и развития высоконравственного, ответственного, творческого, инициативного, компетентного гражданина России.
В эпоху массового снижения нравственных ценностей необходимо воспитывать духовность, гражданственность и патриотизм через приобщение школьников к нетленным ценностям, которые хранит музей. Среди таких направлений важное место занимает музейная педагогика, которая является «областью научно-практической деятельности современного музея, ориентированной на передачу культурного (художественного) опыта через педагогический процесс в условиях музейной среды». Обращение к музейным экспозициям позволяет придать образовательной деятельности эмоциональную окрашенность, причастность к подлинному прошлому, опыту творчества мастеров и обычных людей.
Одной из важнейших составляющих данного проекта является продвижение программы «Пушкинская карта» и популяризации её среди молодёжи. У школьников появляется уникальная возможность – бесплатно посетить музеи во время проведения уроков, получить опыт общения с интересными людьми, расширить информированность о высокой культуре Родины.

Таким образом, успех проекта «Урок в музее» заключается в сотрудничестве образовательного учреждения и музея, что способствует гармоничному развитию личности учащегося.